
1 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  13.07. 2021, cu un numar de __9___ 
voturi pentru, un numar de _0_ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  _9_ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex  Asociaţia Comunelor din România 

 

 

   

                                       

                                 

                 

 

 

 

 
privind modificarea art. 12, alin. (2) din Acordul de cooperare privind organizarea şi 

exercitarea activităţii specifice compartimentelor : juridic, contabilitate, achiziţii publice, 
fond funciar,administrator camin cultural, ingrijitorcladiri si sef serviciu voluntar pentru 
situatii de urgenta, inregistrat cu nr. 263 din 19 mai 2016, precum şi a actelor adiţionale 

ulterioare 
 

        Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta de lucru ordinara in ziua de 
13.07.2021;  

 
Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice 

reprezintă o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate 
publică fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, 
de instituţie publică locală, 

  apreciind acordarea unor drepturi de natură salarială pe principiul nediscriminării, în 

sensul eliminării oricăror forme de discriminare și instituirii unui tratament egal faţă de 

personalul din sectorul bugetar care prestează aceeași activitate și are aceeași vechime în 

muncă și în funcție; pe principiul egalității, prin asigurarea de salarii de bază egale pentru 

muncă cu valoare egală; pe principiul importanței sociale a muncii, în sensul că salarizarea 

personalului se realizează în raport cu responsabilitatea, complexitatea, riscurile activității și 

nivelul studiilor,  

având în vedere prevederile: 
a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
b) Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
c) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e) şi alin. (8) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
d) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
f)   art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
g) Codului muncii; 
h) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
i) Codului de procedură civilă; 
j) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

MUNEI 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

FUNDATA 

 

HOTĂRÂREA nr. 29 
din 13.07.2021 

 



2 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  13.07. 2021, cu un numar de __9___ 
voturi pentru, un numar de _0_ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  _9_ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex  Asociaţia Comunelor din România 

 

k) Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului 
Filialei Judeţene Braşov a Asociaţiei Comunelor din România; 

l) Hotărârii Consiliului Local nr. 27 din 23.08.2013 privind aderarea comunei Fundata 
la Asociaţia Comunelor din România, 

m) Hotărârii Consiliului Local nr. 13 din 24.03.2016 privind aprobarea Acordului de 
cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii specifice compartimentelor: juridic, 
contabilitate, achiziţii publice, proiecte cu finanţare externă/internă, urbanism, registru agricol, 
paza,  sef serviciu voluntar pentru situatii de urgenta si administrativ; 

 
luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat sub nr.  2033/07.07.2021; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 2034 /08.07.2021; 
c)  precum şi avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local Fundata,  
 

In temeiul art. 129 alin (1) si alin (2)139 alin. (3), lit. a) si f)  şi cele ale art. 196 alin. (1) 
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTARASTE : 
 

Art. 1. - (1) Se aprobă modificarea art.12, alin. (2) din Anexa la HCL nr. 13 din 

24.03.2016, respectiv modelul-cadru al Acordului de cooperare privind organizarea şi 
exercitarea activităţii specifice compartimentelor: juridic, contabilitate, achiziţii publice, fond 
funciar,administrator camin cultural, ingrijitor cladiri si sef serviciu voluntar pentru situatii de 
urgenta,  astfel: 

-  LEI - 
Nr.crt Unitatea 

administrativ-

teritorială 

Cheltuieli 

specifice 

structurii 

(salariu 

brut)       1) 

Cheltuieli 

administrative 

(resurse umane 

şi contabilitate)                                               

2) 

Cheltuieli 

protecţia 

muncii 3) 

Cheltuieli 

medicina 

muncii 4) 

Cheltuiel

i formare 

profesio-

nală  5) 

Total cheltuieli 

la care se 

adaugă 2,25% 

din salariul 

brut, 

cheltuielile 

angajatorului 

2 Fundata       

 Şef SVSU/S 

COR 541901 

 

5540 

 

50 

 

50 

 

10 

 

100 

 

 

 

5750 

 Functionar 

administrativ 

COR 818207 

 

4300 

 

50 

 

50 

 

10 

 

100 

 

 

 

4520 

 

Explicaţii: 
1) cuprinde suma veniturilor brute realizate de un salariat pe fiecare loc de realizare a venitului. La 

facturare se adaugă 2,25 la sută cheltuielile angajatorului. 

2) cuprinde cota parte pentru un angajat pentru cheltuieli cu contabilitate, comisioane bancare, HR, 

semnătură electronică, etc    

3) cuprinde cota parte pentru un angajat privind cheltuielile de întocmire a dosarului cu privire la 

sănătatea, securitatea şi protecţia muncii, precum şi asistenţa şi instruirea lunară 

4) cuprinde cota parte pentru un angajat privind cheltuielile specifice supravegherii şi evaluării stării de 

sănătate  

5) cuprinde cheltuielile pentru un angajat privind formarea profesională obligatorie 



3 Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  13.07. 2021, cu un numar de __9___ 
voturi pentru, un numar de _0_ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  _9_ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex  Asociaţia Comunelor din România 

 

 
 
 
 
(2) Obligaţiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe 

întreaga durată de existenţă a acestuia, se suportă în continuare din bugetul local al comunei 
Fundata. 

 
Art. 2. – Incepand cu data prezentei hotarari orice alte prevederi se abroga. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Fundata. 
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Judeţului 

Braşov şi Filialei Judeţene Braşov a Asociaţiei Comunelor din România..   
 
 
 
 

 

PRESEDINTE SEDINTA,     Contrasemnează pentru legalitate          
             Cǎlaican Razvan Ion              Secretar general  al comunei,  
                                Nicoleta Daniela PREDA 
           .................................                             
             ................................. 

L.S. 


